关于2017-2018学年第二学期慕课选课
安排的通知

教通[2018]3号
各学院：
为充分利用优质教学资源，拓宽我校学生学习知识面，学校引入了一批东西部高校共享课程联盟慕课（MOOC）课程，供广大师生选用，现将选课有关事项通知如下：
     一、MOOC课程组成
2017-2018学年第二学期慕课分混合式和在线式，共12门。混合式课程有面授或网络直播课，具体安排参见附件一。课程学习时间为2018年3月1日至2018年6月20日。
二、成绩评定方式
混合式课程：视频自主学习占30%+面授考核占30%+期末网考占40%（不同课程有微调）。
在线式课程：视频自主学习占60%+期末考试占40%+论坛成绩10%（不同课程有微调）。
课程结束考核合格后，学校认定成绩和给予公选学分。
    三、选课
    （一）选课时间
学生可于2018年1月5日至2月28日期间登录东西部高校共享课程联盟“智慧树”平台和超星“尔雅”平台选课。
“智慧树”平台（云南农业大学专区）网址：http://portals.zhihuishu.com/m/ynau
[bookmark: _GoBack]超星“尔雅”平台（云南农业大学专区）网址：http://ynau.benke.chaoxing.com
（二）课程教学及学习方式答疑
选课同学在学习过程中如有疑问，请联系现代教育技术中心（电话：65227698；地址：逸夫楼C409）或教学平台在线客服。
    四、注意事项
    （一）各门课选课人数不限。每个学生限选2门，若超出系统将随机确定； 2018年3月1日学校教务系统完成选课名单录入。
    （二）请选课的同学在规定时间登录课程平台选课、学习和参加考试，过时系统不再开放，由此造成的后果由本人负责。
（三）现代教育技术中心为每门慕课提供2小时的免费机时，学生可在自主学习中心机房自行学习。

附件一：2017-2018学年第二学期MOOC课程信息表
附件二：2017-2018学年第二学期MOOC课程简介

教务处   现代教育技术中心
2018年1月4日

附件一：2017-2018学年第二学期MOOC课程信息表

	序号
	课程名称
	开课学校
	教师/开课平台
	学分/
学时
	课程模式
课程类型
	见面课次数/教室
	备注

	1
	创践—大学生创新创业实务
	中国海洋大学、南开大学、厦门大学/跨校共建
	乔宝刚 等
（智慧树）
	2/32
	混合式/创新创业类
	6次/逸夫楼C504
	国家级

	2
	创造性思维与创新方法
	大连理工大学
	冯林
（智慧树）
	2/32
	混合式/创新创业类
	4次/逸夫楼C504

	3
	创新中国
	上海大学
	顾俊
（超星尔雅）
	1/20
	在线式/创新创业类
	/
	国家级

	4
	孙子兵法中的思维智慧
	哈尔滨工程大学
	于凡（智慧树）
	2/32
	混合式/中国传统文化类
	4次/逸夫楼C507
	国家级

	5
	神奇的普洱茶
	云南农业大学
	周红杰
（智慧树）
	2/32
	混合式/中国传统文化类
	4次/厚德楼6-5

	6
	民族健身操
	云南民族大学
	寸亚玲
（智慧树）
	2/30
	混合式/中国传统文化类
	4次/逸夫楼C504

	7
	中国看世界之加拿大
	复旦大学、云南农业大学、加拿大女王大学/跨校共建
	张志尧
（智慧树）
	2/28
	混合式/公民教育类
	4次/逸夫楼C507

	8
	走进故宫
	故宫博物院、中国紫禁城学会
	郑欣淼
（智慧树）
	2/28
	混合式/公民教育类
	4次/逸夫楼C507

	9
	餐桌上的奇妙世界
	云南农业大学
	侯艳
（智慧树）
	2/30
	混合式/公民教育类
	4次/厚德楼6-5

	10
	视觉与艺术
	西安交通大学
	贾濯非
（智慧树）
	2/32
	混合式/艺术与美育类
	2次/逸夫楼C507
	国家级

	11
	像经济学家那样思考：信息、激励与政策
	复旦大学
	陈钊
（超星尔雅）
	2/22
	在线式/管理与社会类
	/

	12
	科学认识天气
	中国海洋大学
	盛立芳
（智慧树）
	2/28
	混合式/科学技术类
	4次/逸夫楼C504

附件二：2017-2018学年第二学期MOOC课程简介
1、《创践——大学生创新创业实务》课程介绍
创践由中国海洋大学牵头，南开大学、四川大学、厦门大学共同制作，海尔集团、泰有投资、创游记参与建设，线上线下协同发力，面向全体大学生普及创新创业基础知识，学会用创业精神经营自己的事业和人生。2016-2017年为全国300余所高校，累计十余万大学生提供课程服务，点击量超过400万次，在创新创业类慕课中选课高校量排名全国第一，实施效果得到新华社、《光明日报》、《参考消息》等媒体的报道，并在国务院客户端进行推广。2017年6月，刘延东副总理视察学生创新创业成果，学校设立专门展区介绍《创践》慕课。
2、《创造性思维与创新方法》课程介绍
本课程通过创造性思维的特征、思维定势的相关知识，通过创造性思维的特征的引导有针对性地解决思维定势。解析了中国科技创新和教育发展所面临的困惑：缺乏诺贝尔奖、学生缺乏创造力、李约瑟悖论，通过具体的实例提出培养创造性思维要了解思维定势的基本类型、突破思维定势，突破思维定势的好办法就是转换思维视角的观点。
3、《创新中国》课程介绍
本课程是由上海大学顾骏等二十余位著名专家学者共同讲授，以多学科、多视角、多维度，和大学生们一起关注、感受“创新中国”的热潮，体现了文、理、工、经、艺等不同学科领域的高度复合，课程从最鲜活的时政新闻入手，从习近平总书记、李克强总理对创新的重要论述，生动阐释了创新之于今日中国的深远意义，并在授课的过程中融入社会热点话题，从互联网、文化、智能科技、材料等方面介绍了中国最前沿的创新发展。
4、《孙子兵法中的思维智慧》课程介绍
本课程以《孙子兵法》书中的思想观点为依托，结合大量事例分析，重点讲授思想的内涵和运用。课程内容中包含有大量的事例，涉及军事、政治、商业、外交、体育等各个领域。由于事例的涉及面较广，从而引导学生建立正确的世界观和人生观，学习分析问题的方法论。
5、《神奇的普洱茶》课程介绍
茶文化是中华文化教育的重要组成部分，历史悠久，内涵丰富。大学生学习普洱茶的知识与文化既可以丰富自己的知识层次与人生阅历，又可以指导日常生活保健与兴趣收藏，陶冶情操。云南农业大学普洱茶学院是在原茶学系的基础上成立的，拥有丰富的茶学专业教学和科研经验。周红杰教授组织教学团队、联合云南知名的普洱茶厂，共同策划打造了《神奇的普洱茶》混合式课程，为传承普洱茶文化、培养大学生的茶文化素养尽一份力量。
6、《民族健身操》课程介绍
艺术处处存在于我国丰富绚烂的多民族文化中，民族健身操将民族舞蹈和健美操有机结合，因其曲调鲜明独特、动作优美而深受年轻一代欢迎。通过民族健身操的学习，我们可以欣赏和领悟民族文化艺术的律动美。
7、《中国看世界之加拿大》课程介绍
中国与加拿大在政治、经济、文化、资源、环境等方面的交往日益密切，中国需要加强对加拿大的知识储备，特别是系统了解加拿大的公共政策对中国未来发展的启发意义。东西部高校共享联盟、加拿大女王大学、复旦大学、云南农业大学等策划并打造《中国看世界之加拿大篇》学分共享课程，将带广大学生跨越大洋，远眺另一个大国，360度尽览全景加拿大。
8、《走进故宫》课程介绍
故宫，对你来说意味着什么？是一部宫斗剧？是教科书中的一个知识点？还是到此一游的旅游景点？中国人对于故宫，知道的不是太多，而是太少；听上去很熟，却真知甚少，相谬甚远。故宫，世界上最伟大的存世最完整的古建筑群落之一，中国最后一个封建王朝最鼎盛的历史藏库，承载着华夏文明从萌生到发展、到辉煌的完整的文化链，是为政治、宗教、建筑、文物、典籍等多元素融合的文化整体。中国人必须知道的故宫！十四位故宫典守人讲述这座宏伟宫城中真实、准确、生动的人、事、物！
9、《餐桌上的奇妙世界》课程介绍
以生动的故事和案例介绍营养素，从生活误区辨析日常膳食营养；从微观营养世界到宏观膳食结构，从营养健康到日常食疗。掌握食品营养的基本知识和基本概念，了解营养素的来源和供给量。熟悉各类食品的营养价值，了解膳食营养与各种慢性非传染性疾病的关系。引导大学生合理消费食物和坚持有益健康的膳食原则，提高营养意识，改善营养状况。
10《视觉与艺术》课程介绍
你了解中西方绘画的差异吗？你知道室内外空间设计的原则吗？你理解视觉文化传达的意义吗？本课程主要围绕生活中的设计问题展开讲解、归纳和总结，培养艺术素养，读图时代已经到来，你准备了好了吗？
11、《像经济学家那样思考：信息、激励与政策》课程介绍
本课程是由复旦大学中国社会主义市场经济研究中心开发，从信息经济学的角度出发，系统讲解了激励、政策、效率之间的关系。从经济学角度出发，通过对日常生活中常见事例的剖析，可以使非经济学专业的同学也可以尝试像经济学家那样思考问题，还能有助于同学们更快地适应这个飞速发展的信息化社会。
12、《科学认识天气》课程介绍
天气对人类的影响无时不在，但人们对天气的知识知之不多。本课程用辩证、发展、运动的方法解读天气变化，基于一个地球理念，说明天地人和的重要性；了解天气变化的基本知识，掌握如何对天气进行把脉；了解地球，理解天气变化与人类活动的关系；透过现象看本质，提升辩证思维、探究和实践能力；了解地球系统的组成，认识万千气象的形成，应对当前气候变暖和未来气候变化制定应对措施，建立我们的和谐自然地球家园。